La 1680, pe locul acestei biserici a fost ridicată o alta,
din lemn, de către Anastasia, soţia lui Duca Vodă; ctitorul ~ data construirii bisericii
le aflăm din pisania aşezată astăzi pe turnul-clopotniţă: „Această sfîntă biserică cu
hramul Schimbarea la faţă, s-a făcut În zilele lui Duca Voevod de Anastasia doamna,
vleat 7188 (1680) luna august 14".

Tot la 1680 au fost construite un rînd de chilii şi trapeza cu beciuri din piatră .
Zidirea Anastasiei, cu reparaţii în 1716 şi 1793, va dura pînă la 1820, cînd va fi
complet refăcută, tot din lemn. Cu înfăţişarea-i din urmă, ea va vieţui doar un an:
în 1821 a fost mistuită de un puternic incendiu.

Lucrările au început în 1642, sub conducerea, zice-se, a arhitectului Ionaşcu de
la curtea lui Vasile Lupu, şi au durat doi ani, după cum reiese din pisania bisericii:
„ .. . Iată eu Gavril Hatman şi doamna Liliana, făcut-am şi zidit-am această mănăs
tire Agapia din nou, în zilele ... Domnului Vasile Lupu Voevod. Şi s-au Început
zidirea în anul 7150 (1642) octombrie în 16 zile şi s-a săvîrşit În 7152 (1644) sep
tembrie în 3 zile . . . "

Mănăstirea Agapia, înzestrată cu man aven şi odoare valor~ase, a. atras _în nenu
mărate dnduri pe năvălitorii străini care au prădat-o şi, uneon, au mcen~~at-o. Pe
aici au trecut, lăsînd urme adînci şi dureroase, tătarii (1671-1672), turcn (1673),
polonezii (1680); între 1689-1693 din nou polonezii, de data aceasta sub comanda
lui Sobieski.

Un tetravanghel cu ferecătură de argint şi suflată cu aur a fost dăruit m:inăs
tirii de ctitorii Agapiei din Vale, după cum reiese şi din inscripţia ce o po,ută:
„Acest tetravanghel l-au făcut Gavril Hatmanul şi Doamna lui Liliana şi s-au dar
În sfînta lor din nou zidită mănăstire Agapia, unde este templul sf. A rhistr,ueg
Mihail şi Gavril, În anul 7154 (1646) luna august 24". Manuscrisul este execut.u cu
ma1estrie: cuvintele sînt scrise În trei culori (roşu, galben şi negru) iar la Începutul
fiecărei evanghelii este pictat, fo culori, evanghelistul respectiv.